episcopis ad synodum vocatis, ut venire non contemnant. Quales epistolae a metropolitano sint fratribus dirigendae. De episcopo qui synodo adesse neglexerit. De episcopo qui per aegritudinem ad synodum venire non potuerit. De episcopis ad synodum vocatis et venire et missos suos mittere dedignantibus. Concilium universale non nisi necessitate faciendum. Ut episcopi sui ordinis tempus observent, alter alteri honorem praebentes. De episcoporum ordine ut qui posterius ordinati sunt prioribus se non audeant anteferre. Ut episcopi in synodo residentes, quae ad emendationem vitae pertineant primum emendent. De metropolitano si conprovincialem episcopum in sua causa audire distulerit. Ut episcopi iusta iudicia semper diiudicent. Ut canonum statuta ab omnibus rite custodiantur, et nullus ea suo sensu diiudicare praesumat. De dissidentibus episcopis.

¹⁵⁷ PL 140, 564 A: De rebus dubiis in conciliis episcoporum emergentibus.

¹⁵⁸ D. h. Bonifatius. Der Text stimmt, jedoch nicht völlig wörtlich, überein mit Justinianus, Novel. 123, c. 22, Corpus Iuris Can., Ausg. Kroll III, 611 und wurde von dort in den Nomokanon XIV tit. und L tit. übernommen.

¹⁵⁹ Weitere Einzelh. zu dieser Korrektur und zum vermutlichen Traditionszusammenhang von H 19, 9 ff. vgl. H. Fuhrmann, Studien zur Geschichte mittelalterlicher Patriarchate (II), in: ZSRG.K 40 (1954) 1–84, hier 45, Anm. 139.

¹⁶⁰ Ausg. E. Caspar, MGH.ES 2a, 201–208. – Zur Einführung vgl. K. F. Morrison, *Dictatus Papae*, in: NCE 4 (1967) 858–859, speziell zum Verhältnis Synode/RS K. Hofmann, Der „*Dictatus Papae*“ Gregors VII. Eine rechtsgeschichtliche Erklärung (Paderborn 1933) § 8: „Papst und Synode“, 80–97.

tulatio einer solchen KRS darstellt¹⁶¹. Uns interessiert T 16: quod nulla synodus absque praecepto eius debet generalis vocari, T 17: quod nullum capitulum nullusque liber canonicus habeatur absque illius auctoritate, und T 4: quod legatus eius omnibus episcopis praesit in concilio etiam inferioris gradus et adversus eos sententiam depositionis potest dare¹⁶². T 16 bezieht sich auf das Berufsrecht des RS¹⁶³; keine „wichtige“¹⁶⁴ Synode darf ohne Erlaubnis des RS einberufen werden. T 17 stellt das Bestätigungsrecht des RS fest¹⁶⁵: kein Konzilskanon soll kanonisch gelten, d. h. Gesetzeskraft haben, ohne Bestätigung durch den RS. T 4 nennt das entscheidende konkrete Mittel der päpstlichen Machtausübung über die Synode: den Vorsitz des Legaten des RS. Der Legat, selbst vielleicht niedereren Ranges als die Bischöfe, hat über alle Bischöfe der Synode den Vorsitz¹⁶⁶.